30-A da 
Lei nº 9.504/1997 depende de aferição, em concreto, da relevância jurídica da conduta, 
do comprometimento da lisura do pleito e da proporcionalidade da medida. Precedente. 
2. No caso dos autos, as irregularidades importaram no montante de R$ 1.010,00 (mil e 
dez reais), não houve má-fé e foi identificada a origem e destinação dos recursos. Dessa 
maneira, não há relevância que justifique a cassação do mandato.  

3. Concluir em sentido diverso demandaria reexame de provas, vedado pela Súmula nº 
24/TSE.  
4.

[...]

preferência, até a quantia equivalente a um mil UFIR, não sujeitos a contabilização, 
desde que não reembolsados." (Destaquei)  
Uma vez que o legislador dispensa maior rigor na fiscalização sobre os gastos realizados 
em favor de candidaturas, desde que não excedam o total de R$ 1.064,10 (mil e sessenta 
e quatro reais e dez centavos - 1.000 UFIRs), é possível concluir que esse valor é 
entendido como diminuto pela legislação eleitoral e, portanto, insuficiente para exigir o 
pleno rigor da análise da Justiça Eleitoral sobre as prestações de contas.  
Diante desse quadro, entendo que as irregularidades encontradas em prestações de

[...]

das prestações de contas, mesmo as relativas a pleitos anteriores a 2018, entendo que a 
aplicação das balizas ora apresentadas não importa ofensa à segurança jurídica.  
Fixadas as premissas teóricas, aplico-as ao caso concreto.  
Na espécie, as irregularidades detectadas na prestação de contas do recorrente 
somaram R$ 459,16 (quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), o que 
corresponde a 30% do total das receitas arrecadadas (fls. 102-104).  

Diante do valor diminuto das irregularidades, inferior, portanto, ao patamar 
estabelecido de 1.000 UFIRs, tenho a compreensão de que as contas de Carlos Antonio